
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

MUNICIPIUL VATRA - DORNEI 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

                              HOTĂRÂRE 
Privind modificarea şi completarea HCL nr.42/2008 privind aprobarea 

Regulamentului de  Transport în  regim de taxi şi în regim de închiriere pe 
raza municipiului  Vatra – Dornei 

 
                                                                           Consiliul Local al municipiului Vatra Dornei , 

                                                intrunit in sedinta ordinara   in data de 28  aprilie  2021 
 

        Având în vedere referatul de aprobare nr.11923/20.04.2021 prezentată de primarul 
municipiului, raportul nr.11924/20.04.2021 al compartimentului de specialitate, 
precum şi avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local; 
        În conformitate cu:- Legea nr. 38/2003 privind transportul în regim de taxi şi în regim 
de închiriere cu modificările şi completările ulterioare;                                                                    
Ordinul nr. 356/2007 al Ministerului Internelor şi Reformei Administrative privind 
aprobarea normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor Legii nr. 38/2003;     
        În temeiul dispoziţiilor art. 129 alin. (2) lit. “c”,  alin.(6) lit.(a) si (b) coroborat cu 
alin.(7) lit.(s), art.139 alin.(3) lit.(g), art.196 alin.(1) lit.(a) din OUG nr.57/2019 privind 
Codul administrativ; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
Art.1. Art. 3 alin. (1) din HCL nr.42/2008 privind aprobarea Regulamentului de  

Transport în regim de taxi şi în regim de închiriere pe raza municipiului Vatra – Dornei se 
modifică şi se completează şi va avea va avea următorul cuprins: 
  “Se aprobă suplimentarea pentru transportul de  persoane în regim de 
taxi cu un număr de 5 autorizaţii taxi”. 
          Art. 2 .Locurile de parcare pentru cele 5 autorizatii de taxi vor fi in parcarea de la 
Stadion . 
           Art.3 Toate celelalte prevederi din HCL nr. 42/2008 şi anexelor la aceasta rămân 
valabile. 
          Art.4.- Primarul Municipiului Vatra - Dornei, prin compartimentul de specialitate, 
va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
PRESEDINTE DE SEDINTA                                                            Contrasemneaza,  
     REY ADRIAN RADU                           Secretar general  al Municipiului Vatra Dornei                                                                               
                                                                                            TURCU VASILE   
 
 
 
Vatra Dornei 
28.04.2021  
Nr.73 
 


